
Y:\ORST\Ppo\0226p094.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2024 № 94

г. Ростов-на-Дону

Об организации
предоставления услуг ранней помощи

детям и их семьям на территории Ростовской области

В целях реализации Плана мероприятий по реализации Концепции
развития в Российской Федерации системы комплексной реабилитации 
и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период до 2025 года,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 16.08.2022 № 2253-р, и Комплексного межведомственного плана 
по совершенствованию ранней помощи детям и их семьям, утвержденного
Министерством просвещения Российской Федерации от  16.12.2022
№ СК-765/07 и Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации от 16.12.2022 № 1, Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Определить министерство труда и социального развития Ростовской
области уполномоченным исполнительным органом Ростовской области
по организации и координации межведомственного взаимодействия в сфере
ранней помощи детям и их семьям в Ростовской области.

2. Министерству труда и социального развития Ростовской области
(Порядочная О.В.), министерству здравоохранения Ростовской области
(Кобзев Ю.В.), министерству общего и профессионального образования
Ростовской области (Шевченко Т.С.) с учетом установленной сферы
деятельности определить своими правовыми актами перечень организаций,
предоставляющих услуги ранней помощи детям и их семьям в Ростовской
области.

3. Министерству труда и социального развития Ростовской области
(Порядочная О.В.) в срок до 1 июня 2024 г.:

создать единый региональный информационно-методический центр
ранней помощи на базе государственного бюджетного учреждения социального
обслуживания населения Ростовской области «Центр комплексной
реабилитации и абилитации для детей и подростков с ограниченными
возможностями «Добродея» и утвердить Положение о нем;



2

Y:\ORST\Ppo\0226p094.f24.docx

разработать и утвердить регламент межведомственного взаимодействия
в сфере ранней помощи детям и их семьям в Ростовской области.

4. Установить, что правовые акты министерства труда и социального
развития Ростовской области, принятые в соответствии с пунктом 3 настоящего
постановления, являются обязательными для исполнительных органов
Ростовской области, указанных в пункте 2 настоящего постановления,
и организаций, предоставляющих услуги ранней помощи детям и их семьям
в Ростовской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области


